has quas sibi consociatas habent, Atticas nundinas. Hæ profecto dictum illud primo ingressu mendacii coarguent, magnamque eo fieri huic genti injuriam ostendent. Neque vero hæ Musarum nundinæ Mercuriales illas dignitate superant tantummodo, sed ipsa etiam (quod magis mirum est) copia cum illis quodammodo certant. Ibi enim literarii etiam Germanorum labores (ut interim de aliorum laboribus taceam) illorum operum in quibus ingenium digitorum Itali se admirari dicunt, numerum propemodum æquant : nec minus literarum studiosi cum mercatoribus ipso itidem numero certare videntur. Ostendant quæso ipsi Itali, ostendant in sua regione, non dicam quod cum nundinis istis hac in re comparari, sed quod vel cum minima illarum parte conferri possit. Aliquid certe ostentare, sed nihil ostendere poterunt.

doigts : comme si cette nation n'excellait que dans les arts industriels, ou suivant le mot vulgaire, mécaniques. Qu'ils viennent, qu'ils viennent voir ce marché de Francfort, et cet autre qui lui est associé, le marché Attique. Au premier coup d'œil, ils reconnaîtront combien leur accusation est mensongère, et quelle injure elle constitue à l'égard de cette nation. Ils verront que ce marché des Muses ne l'emporte pas seulement en dignité sur celui de Mercure, mais encore (chose plus étonnante) qu'il peut lutter avec lui pour l'abondance des produits. Ici, en effet, les œuvres littéraires des Allemands (pour m'en tenir à ce seul peuple) égalent presque la quantité de ces ouvrages dans lesquels les Italiens prétendent admirer le génie de leurs doigts : et le nombre des marchands n'est guère supérieur à celui des lettrés. Que les Italiens eux-mêmes nous montrent, je les en prie, qu'ils nous montrent dans leur pays, je ne dis pas quelque chose de comparable à ces marchés, mais quelque chose qui en approche, ne fût-ce que de très-loin. Certainement ils pourront

Verum enimvero etiamsi non aliud hæ Atticæ mundinæ, quam domos omni genere librorum refertas darent (ut ibi plurimas videre est) minimeque hoc beneficii adderent, ut tot doctorum virorum sermonibus et colloquiis frui liceat : nonne quantivis pretii Musarum cultoribus esse deberent? Nimirum haud minus locuplete bibliotheca (si sola librorum varietas spectetur) ditare aliquem possunt, quam fuerint illæ, Ptolemæi, Polycratis, Pisistrati vel aliorum principum ab antiquitate celebratæ bibliothecæ : et quidem ita ut minime sumptus itidem regales, id est immensos, vel potius (ut quidam loquuti sunt) immanes, in eam facere cogatur.